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1 Hammer Kirkebog Nr. 5 kan man læse følgende: ”1725 dend 3de 
■Søndag i Fasten skalle Gudstieneste været ved Hosanger og Seim, paa 
begge Steder for Regn og Vind tølef forsømte. Samme Dag døbte Pastor 
Lieuthenant Ole HolcJ id Barn, kaldet Andreas Sevald Høyelse; Faddere: 
Lars, Niels og Mons Romereim, Marithe Eseim, Lisbeth Eye”.

han var Søn af daværende Premierløjtnant ved 2.Bergenhusiske 
iat. Inf. Rgt., senere Oberstløjtnant, Ole Holck (1687 - 1759) og 
hans Hustru Elen lensdatter Rosendahl (169o - 1768), se om disse min 
duplikereae Biografi af 1949 med et Tillæg om Indledningen til 
Oberst Tønders Beretning om dem, siden - uden Tillægget - trykt i 
Personalhist. Tidsskrift 1951, p. 22-69, . Han var opkaldt efter
Faderens Kompagnichef, iøvrigt den s amme, med hvem Ole Holck 
duellerede i sin egen Storstue efter at være blevet fornærmet af 
ham.

Efter Ole Holcks egne Optegnelser blev denne Søn, der blev 
kaldt Andre as, født "paa Gaarden Padøen paa Hordeland vea. Bergen” 
d. 28.2.1725. Dette svarer imidlertid til det i Kirkebogen an
førte Tidspunkt for Daaben,omsat til ”gammel Stil", og paa den 
som Epitafium over Andreas’ Broder, Kapt. lacob Elias Holck 
(1726-67)-jfr. hans Biografi i Norsk Slektshist.Tidsskrift XIV. 
p.63 ff. og p. 378 ff.-ophængte Fane, der tillige er et Minde 
om deres Fader og derfor paa den ene Side viser dennes, hans 
Hustrus og deres Børns Data, er Andreas* Fødselsdag angivet til 
24.12. 1724, hvad der stemmer med, at han ved sin Død d. 6.4.18o3 
siges at være 78 Aar og 4 Mdr. gi.

Han har under sin Opvækst ogsaa boet andre Steder i 2. 
Bergenh.Rgt.’s Distrikt, saaledes i Bernes i Tangen, Haugs Vigen 
og "Neste Mielde". Hans Fader, der i 1743 var forflyttet til 1, 
Bergenh.Rgt., købte 2.1. 1745 Gaarden Leervig i Bøe Fjord i Yttre 
■. ogn, som Familien ejede i 3 Generationer, Andreas var den Gang 
lige fyldt 2o Aar.

I 1751, da han var 26 Aar gi. finder man ham i København, 
hvortil hans Broder, den senere Oberst Carl Philip Holck (1719- 
1798) - om hvem henvises til min duplikerede Biografi 1951 - 
allerede i 1748 var kommet. D. 8.6.1751 udbeder han sig her 
Bxpectance paa Postmester-Tjenesten i Bergen?Ansøgningen blev 
henvist til General-Post-Amtet (Kabinetsarkivets forestillede
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Memorial-kxtracter p.165). Han gentog Ansøgningen d. 14.9.og, 
efter at Embeaet na var blevet vakant, a.15.11. I Generalpost- 
amtets Forestilling om Besættelsen af Embedet (Prot.No.55) siges 
der om Andreas Holek, at hans Facu.r "i 42 Aar har staaet i Krigs- 
tieneste og nu som Capitain haver en tallrig familie at underholde. 
Han beder i Henseende til Faderens lai^^Tieneste at maatte nyde 
Allern. bønhørclse - paa det hånd derved/fonde understøtte bemeldte 
sin gamle og Svage Fader”, An anden, Fr. Schræp, fik Embedet, men 
døde kort efter, se Forestilling 21.7.1752. Nr. 58 blandt Ansø
gerne var nu "Andreas Sevald von Holck"; han motiverede Ansøgnin
gen som før, men fik ikke Stillingen.

Blandt Krigskancellicts Memorialer findes der en Ansøgning, 
dat. København 16.9.1754, fra "Andreas Sewahl von Holck,” hvori han 
anholder om at faa tillagt Fændriks Karakter og blive ansat i 
første Underofficersnummer i 2. Bergenhusiske Regiment. Heri 
oplyser han, at han i 5 Aar har tjent som Underofficer, men at 
han, da han " ikke saa hastig kunde see at blive forfremmet, 
quiterte den Militaire Etat" i Haab om at " nyde bedre employ 
vea den civile Etat'.'- "Men som leg dc.rveu ikke heller har kundet 
giøre min Lykke, og ieg desuden har større Lyst til den Militaire 
end til den Civile Etat", søger han nu paany ind i Militæretaten. 
(I Overkrigssekretærens indkomne Breve 1754 findes en paa Tysk 
affattet Følgeskrivelse til Ansøgningen, hvori han beder "Gene
ral Feldt Marschall Grev Werner Schulenburg", om at støtte An
søgningen i han underskriver sig her "Andreas Seevahl von Holck”). 
- Ansøgningen blev ikke -i møde Ir ormne t.

- Efter Københavns Raadstueprotokol fik "Andreas Evald Holck" 
født i Norge, d. 17.2. 1755 Borgerskab som "Peruqvemager", men om
byttede d.. 26/11 177o dette mod et Borgerskab som"Brøgger" og 
kaldes da Andreas Sevald von Holck. 11761 boede han i Nicolai 
Sogn; i 1765 ses han at have boet i "Clareboderne” i Nicolai Sogn, 
og i Indkvarteringsmandtal 1767 ("Mandtall over Grund- Taxt og 
Borgerlig Næring") staar " .Sr.Holch, Perlickemager” opført under 
Købmager Kvartari Clareboderne No. 8 (alle Kvarterets Huse anføres 
.i fortløbende Nummerfølge) med "Grund-Taxt 155. For Næring 1/2". 
Betegnelsen "Seigneur” viser jo iøvrigt, at han betragtedes som 
hørende til "den finere*Portion". I 1775 og 1776 boede han i 
"Farve-Gaden" i Vor Frue Sogn og efter Vejviseren 1794 i Farve- 
gaden 19. I Indkvarteringsmanatallet for dette Aar er han under 
Vester Kvarter opført som Ejer af Farvegaden 19 og Vandkunsten 
19 (hans Baghus). Endnu i Mandtallet 1799(for Tiden fra Paaske 
til Michaelis) har han været opført paa samme Maade, men hans 
Navn som Ejer af Farvegaden 19 er senere strøget og erstattet



-3- 

med Brygger Carl Ordings Navn, medens d^r vistnok ved en Fejl
tagelse ikke er foretaget nogen Ændring m.H.t. Vandkunsten 19. 
Ved denne Tid maa Andreas Holok altsaa have solgt sin Bryggergaard 
og lejet Lejlighed. Efter Mand tallet 18oo ejede Brygger Frid. Borij^h- 
senius Farvegade 16 og 17, Brygger Erich Mtlller Nr. 18 og Bryg
ger C. Ording Nr. 19, medens der ikke nævnes noget Nr. 19 i Vand
kunsten. Ifølge Vejviseren 1So3 boedeA.Holck som fhv. Brygger i 
Farvegade 17 og 18, men i Begravelscsprotokollen for Vor Frue 
Assistens Kirkegaard. siges det ganske vist, at han i 18o3 blev 
begravet fra Farvegaden 17 og 19.
- Da hans Brod-, r lacob Elias, som i 1759 - 63 var med de norske 
Tropper i København og i 1761 var blevet kar. Kaptajn, efter 
Familie traditionen attraaede at blive nobiliteret eller optaget 
i Højadelen, sagdes Grunden til, at d<.tte i.ike lykkedes, at være 
den, at- Andreas Holck havde "ci aleene beskjæftigot sig med 
borgerlig Bearift, men var tilmed Frederik V’s Friseur".- 
Han har vistnok som Parykmagcr ret hurtigt faaet sit gode Udkomme, 
I 1757 fik han sit Portræt malet af en god Kunstner. Det ejedes 
senere bl.a. af Generalmajor Knud Kraft Holcks Batter, Fru 
Anna Margrethe Bøscher og hang til hendes Bød i 19o6 i hendes 
Hus paa Leervig Gaards Grund. Bet er dette Billede, der i et af 
C.WoSchnitler og A.W. Wicsener affattet Udstillingskatalog 
"Bergenske malte Portræter 16oo - 185o" • siges at forestille 
"Eilert Holok" og beskrives saaledes:" Oljemaleri, Brystbillede 
en face,fg. Ramme. Sign. P. Wichmann 1757. H. 46 cm, B. 34 cm. 
— Bette billede staar Blumenthals portræt af N.G. Astrup uhyre 
nær,—.Portrætterne af Holck og Birgitte Bager er især udmærket 
vakre billeder, helt i rokokoens aand, rutineret malt med en 
pastos men dog frisk og flytende behandling. Ejendommelige er 
de sterkt akeentuerte,høit optrukne og buede øienbryn------ ".
Da den daværende Ejer ikke huskeae, hvilken Holck Maleriet fore
stillede, og Navn fordredes, kaldte han ham paa Lykke og Fromme 
Eilert , Senere havde han givet Portrættet til Flyverløjtnant, 
cand. jur. Claus Bøscher, Bergen, hvis Enke Fru Wenche Bøscher, 
født Stcnerscn, nu ejer dut. 
Maleren P. Wichmann, der levcae i København, var født 17o6 og 
døde 1769. Et godt Fotografi af Maleriet af Andreas Holck giver 
det bestemte Indtryk, at det er et fortrælfeligt malet og meget 
levende Portræt.- Man sporer Familieligheden med hans Broder 
lacob Elias, hvis Billede- i 1761 blev malet af A,B,Brtlnnicke i 
København (ogsaa d;.ttu Maleri tilhører nu Fru W. Bøschc-r.)- 
Andreas Holck gør et paa een Gang ret elegant og friskfyragtigt 
lindtryk. Om hans Mund spiller et ganske let Smil, skønt de fyl-
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c.ige Læber er tæt lukket. Le mørke øjne under de højt buede,mørke 
Bryn er vaagne og muntre. Det kunde se ud, som om han var paa 
Nippet til at udslynge en drilsk Bemærkning til Maleren, men endnu 
betænkte sig. Hans Ansigt, der cr drejet ganske lidt til Siden, er 
ret fyldigt og har et svært Hageparti? dan korte Næse springer lidt 
impertinent frem. Han or lidt af en Henrik-Type. Han har pudret 
frisure meu 2 Sidebukler og en sort Sløjfe i Nakken og bærer hvidt 
Halsbind mea en fin Kniplings-Halsklud«. (Omkring 176o gik man over 
til det friserede Haar og afsvor larykken, som kun Præsterne be
holdt? han har sikkert været blandt de første, der antog d<n ny 
Pode).Under den mørkere Kjole bærer han en lys Vest. - Han var 
32 Aar, da Portrættet blev malet«, 
- Bo 26.10. 1761 indbetalte han 4 Rdl. i "Copulationspcnge til 
Staden." Vistnok samme Aar blev han - 36 Aar gi. - gift med den 
16-aarige Anne- Margrethe Krag, men dot er ikke lykkedes at finde 
Vielsen i KirkebøgerjaeÆf tor familie optegne Iser var hun født den 
8.7« 1745. I Nicolai Kirkes Baabsprotokol er don lo.7. 1745 ind
ført følgende:"Rasmus Krag, Juvelerer paa Østergade, og Anno 
Kirstine L.B.K. Anne Margret ho ■» Fadd. Stads Capitain Ole Laursen 
i store Regncgado, Gaspar Rønnow,Sværifeger paa østergade, lohan 
Arman, Kongl.Laq.uai ibidem, Madam Anno Niels Knudsen Islands 
Kiøbmands Hustru ibidem, og Jomfru Anne Hcllesens fra Christians
havn" .-Guldsmed og Juvelerer Rasmus Krag blev døbt 3*4. 1691 i 
Nakskov. Han blev (ifølge en haanaskreven Stamtavle af Kapt. 
Lengnick ) d. 13/11 1725 gift mod Ane Kirstine Aastrup og døde 
efter 2o.lo 176o. Han fik 8.7c 172o Borgerskab i København som 
Guldarbejder, men Guldsmede-lavets Arkiv giver ingen Oplysninger 
om ham, ligesom Landsarkivets alfabe biske Registre over køben
havnske Skifter ikke omtaler noget Skifte efter ham eller Hustru
en i Tiden 1759 - ca.l79o.
Ben 11.6. 1726 havde han af Jacob og Peter Fosie købt Ejendommen 
Matr.Nr. 13 (nu Nr.18) af Øster Kvarter - Hjørnet af Østergade og 
In te gad -, men solgte den igen i 1748 ved Skøde, læst 22.1., til 
Guldsmed Sivert Torstensen.

Ifølge Familieoptegnelser af Søsterdatteren Fru kilen IdQ 
Christine Hesælberg, f. Heym, (1758 - 1844) havde Andreas Holck og 
hans Hustru 14 Børn» Heraf kendes kun 11, men de 3 manglende kunde 
el.a. tænkes født i Aarene mellom Vielsen og det første kendte 
Barns Fødsel; de er forgæves eftersøgt i Kirkebøgerne, men kunde 
maaske være dødfødte eller døde.før Baab kunde foretages.



(X cn,ttc Afsnit meciaolcs alle de Oplysninger, der er fundet om 
du kendte Børn, hvorefter Beretningen om deres Forældre fortsæt
tes i det følgende Afsnit).

De 11 kendte Børn var:
T.Eleonora Kirstine Sevaldine,døbt 28.lo 1765 i Nicolai Kirke. 

Padderne var:"Carl Philipp von Holck, Capitaine ved d t danske Liv
regiment, Capitaine Horst ved Søe-Etaten, lens Krag, Commissionær 
i Slippen, Fru Commandeurinde Birgitte Frisoh ved Nørre Port og 
Frøken von Aspern paa Nørregaden"Hun døde 2 Aar gi, "af Slag" 
og blev efter Nicolai Kirkes Begravelsesprotokol begravet den 
28.11 1767 "udi Høyers Kierchgaard".

XI.Oluf Friederich,(kaldt Ole) døbt den 29.1. 1767 i Nicolai 
Kirke. Fadderne var: "Hannibal Frisch,Commandeur, Regime nt sq.uar- 
teermester v. Aspern, Urtekræmmer Melting, Fru Louise Holck, 
Capitains Hustru og Frøken Louise v. Aspern."-Han blev immatriku
leret ved Kbnvns. Universitet 25*5. 1785,"oommendatus a Prodecano, 
pcrillo D— Bugge", og blev 21.2. 1786 exam.jur.("bekvem,Pract. 
temmelig vel")«Han var herefter i 4 Aar Fuldmægtig hos Faderens 
Svoger?Sorenskriver Niels Hageland Holtzrod (1739-18o2) i Yttre 
Sogn^ i 1792 var han konst.Fuldmægtig hos Sorenskriver P.G.Boli 
i Ringerige. D. 5.5. 1792 blev han Prokurator for alle Over- og 
Underretter i begge Riger, Højesteret,Overhofretten sam.t Hof- og 
Stadsretten undtagne.(jfr.H.Hjorth-Nielsen "Danske Prokuratorer", 
hvori dog nogle Oplysninger om Broderen Andreas Sevald fejlagtigt 
anføres om Faderen). , ’

Han fik en ublid Skæbne. I et efter hans Moders Død optaget 
Tingsvidne af 18.11 1831, udtaler Vidnerne, fornævnte Fru Hessel- 
b.crg, Heym , (der efter sin Mands Død i 1813 boede i Kbhvn., 
ialt Fald fra 1815 til sin Død i 1844 og sikkert er kommet meget 
hos sin Morbroders Enke) , og Oldfrue hos Dronningen Anne Cathrine 
Elisabeth Ddttner, at han, efter at have været Fuldmægtig hos 
nogle Sorenskrivere i Norge, er ved Døden afgaaet i ugift Stand, 
saavidt Vidnerne vide, i Holstecn. Blandt Skiftets Akter ligger 
en Attest, udstedt af Kaptajn Harbou og dateret "Schlos" 2§.4« 
1798, hvorefter Ole Friederich Holck, Muskoteer No. 44 ved det 
slesvigske Infantcriregimunts 6. Muskoteer Compagni, er død d. 
9.6. 1797« Han blev altsaa kun 3o Aar gi..

IRasmus.Carl, døbt 25.7» 1768 i Nicolai Kirke. Fadderne 
.•-Andreas Meithing,Isenkr. paa Kjøbmg.,Eric Næve,Commissionær 

i Skidenstr.»Gottfried Rasmussen...... . i Gothersg.,Mad.Dorothea
Borup,Urtekr.Kone paa l.Kjøbmg. og Jfr. Louise Holm hos Moderen, 
Enke i Lannemk."- Han maa være død før 14«4. 1774, idet en Bro
der da døbes med samme Navn, men Begravelsen er ikke fundet i



Nicolai og Vor Frue Kirkebøger.
IV«Andreas Sevald (kaldt Andreas), døbt 28.9« 1769 i Nicolai 

Kirke. Fadderne vårs"Justits R. Carl Friederich Heynemann i st. 
Grønnegaden, Justits R. Corfix Fischer i Klarebodc-rne, Capit, Bar
ner paa Ulfelts Flads, Justits-Raadinde von Asperen i Frintzgadc 
og Frøken Datter".- Han tog den 28.4. 1798 farmaceutisk Eksamen 
med laud og købte d. 16.lo 1799 ved Auktion Apoteket i Arendal 
for 4olo Rdl.+ Omkostningerj i denne Sum var ogsaa Gaarden indbe
fattet. Faa Dage efter ansøgte han om Bevilling uden Afhængighed 
af Apotekeren i Christianssand, og dette bevilgede s ham 27.12. 
ScAo(Jfr.I.W.Floods"Norges Apothekere" og Bersonalhist.Tidsskr. 
1.Række, 3.Bind p.232).

Han var endnu Ungkarl, da han d. 25*9» 18oo blev gift i 
Arendal mod Georgine Christiane (eller Christine)Charislus,f. 
2o.6. 1782 i Fred^riksstad, + 9«3« 186o i Arendal, Datter af tid
ligere Cammererer i Vestindien, Told- og Consumptionsinspcktør 
i Ar^ndal Ferdinand August Charisius,f.28.2.1738, + 25.4 18o6 i 
Arendal, og Elisabeth Cooper,gift i Vestindien,begravet i Aren- 
dal d. 2.2. 1791, 34 Aar gi.. Apotekerens Hustru blev 2. Gang 
gift d. 21.1. 1813 i Arendal med Tegnemester, Købmand paa Imcnes 
i Landvig Mogens Moe, hvis Hjemmedaab blev stadfæstet don 21.3» 
1781 i Kongsberg Kirke, og som var død før 6.5. 1844, jfr. Fræste- 
attest i Skiftet efter Justitsraad I.E.Holck.(Han var Søn af Køb
mand i Kongsberg Halvor Mogensen Moc (175o - 18o9) og Isabella 
Niclsdattc-r Grøn(f. ca.1761)).- Jfr.Fers.Tidsskr. 2.Række,3.Bind 
p.2o2, gammelt Notat af L.D.Fhrst,Arendal, Medd.— fra Statsar
kiverne i Oslo og Christianssand.

Apoteker Andreas Holck stod i Brevveksling med sin Fætter, 
den senere Kommandør Carl Christian Holck (1758-1816,. , Søn af 
Oberst Carl Fhilip H.), der ifølge sin Dagbog fra Tunis, hvor 
han i adskillige Aar var udsendt dansk Konsul,i18o4 sendte ham 
et Fibehoved og Tobak.

Andreas Holck døde d. 19*12.1811 i Arendal, 42 Aar gi. I Ægte
skabet var der 8 Børn, hvoraf de 3 Var døde som smaa før 1813.

De andre vårs
Anne Margrethe Krag Holck, f.3o.9. 18o3 i Arendal, +/25.1.1894, 

gift 24.6.1827 i Vestby Fræstegæld med Geschworener i vestre 
søndenfjeldsko Bjergdistrikt Eenrxch^Michelscn.f.17.9.1797 i 
Kongsberg,+ 4.7.1834 i Klinkenberg.(De havde i alt Faideen Søn)D 

Elizabeth Holck,f.11.1.18o5 i Arendal, + 10.4.1829 i Kagbrup 
('.iaarum Sogn), ugift.

Ferdinand August Charisius Holck, f.23.8«18o6 i Arcndal, 
+ 21.3« 1871 i Stockholm, Maler i Stockholm, gift 29.2.1852 i



Stockholm mcu. ...aria Christine Lindgreen,f. Dylandcr,f♦ 8.9.1824 i 
Stockheim.(De havde 2 Sønner og 1 Datter).

Eleonore Christine Hoick5 f.31.12.18o7 i Arend al, +8.8. 18 5 o 
1 Vanso pr. Farsund, gift 13.7« 1837 i Vanso med Kirkesanger og 
Lærer Urban Jacob Willumscn.f.27.5» 18o9 i Suledal, + 3o.lo 1888 
i Vanse.(De havde 1 Søn og 3 Døtre).

Henriette Dorothea Hoick, f.24.1. 18o9 i Arendal, gift 28.9« 
1837 i Arendal med Sneukermester Peder Sørensen Jessen , f.13.12. 
18o3 i Arendal.(Do havde 3 Sønner og 1 Datter).

- En Søn af Fe rd inand Aug us t Chari s i us(d e r skrev sig von Hoick), 
Journalist i Stockholm og København Knut Kraft v.Hoick(1859-88) 
efterlod sig en Søn, Grosserer i København Knut Sigfred Emanuel Ho 
født 1883 i Stockholm, der formentlig er don eneste nulevende 
Mand af Mandslinien efter Brygger Andreas Hoick.

Y.Eleonore Kirstine (kaldt Eleonore) ■> døbt 26.11.177o i Nicolai 
Kirke. Fadderne vårs"Morten Brönniche,Professor, Hans Lorentzen....
i Gothersg.,» Carl Pasmussen...... ,Kiøbm.ibd.,Fr.Hebertz Capit.
Frue p......  og Jfr. Mette Kirstine Ronnoe paa Kiøbmagg."-
I Hellig Geistes Kirkes Copulationsprotokol, København, er indført 
følgende;" D. 21™ Marts 1813 blev Enkemand og Kasserer ved Skat
teregulerings Commissionen Hr. lacob Hegelund og Jfr. Eleonore 
Christine Hoick, som opholder sig i Raadhuusstræde No.42,efter 
kongl. Bevilgning af 15^ Februar 1813, hjemeviedo af Hr. Pastor 
Bull....... Forlovernes Navne: For Brudg.: H.Holm, kgl.Pensionist,
forhen Klædemaaler ved det militære Uldmanufactur. For Bruden:I.E. 
Hoick, Renteskriver ved General-Toldkameret".(Brudgommen foreviste 
kgl. Bcvill. af 14.1. 181o til at sidde i uskiftet Bo og skifte 
med Samfrændor efter sin afdøde Hustru Birgitte Holm. Samfrændc- 
skiftet blev afholdt 25.2. 1813, men der blev intet til Arv for 
Børnene).

Ifølge Trinitatis Kirkebog var "Hr. lacob Hegelund, Student og 
Copiist i Kammeret", d. 3o<>5.1738 blevet viet "i Huset" til Jfr. 
Birgitte Holm. Da han d. 19.5*1792 gjorde Indskud i Enkekassen for 
hende, var han Foged over Yttre og Indre Sogns Fogderi i Nordre 
Bergenhusiske Amt. Blandt Enkekassens Papirer findes Daabsattest- 
er for ham og Hustruen. Han var Søn af Sadelmager Henrich Jacob- 
sen og Hustru og blev døbt 23.7. 1752 i Randers $ hun var Datter af 
Skrædermcster Knud Christian Holm og Hustru Anne Marie Hauschild 
•?g blev døbt i Hclliggeist Kirke i København d.13.6. 1762. Bir
gitte Hegelund,f.Holm,døde d.l3.1o 1810.

lacob Hc-ge 1 und, der andetsteds omtales som Kasserer ved 
Kontoret for Extraskatten og Rangskatten, døde d. 21.1.1821 som 
Kammerraad og fhv.kgl.Kasserer. Hans Hustru mlc onorc Kirs t ine
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var allerede,44 Aar gammel,død i København d.4«4.1815 "i sin før
ste Barselseng mcu et dødfødt Barn” (jfr.Skiftet efter Moderen); 
hun blev begravet d. 9* s.M. fra Lavendelstræde 91 (Vor Frue Kirke
bog) .

VI,Alhed Elisabeth (der kaldtes og skrev sig Adelheids),døbt 
8.1. 1775 i Vor Frue Kirke. Fadderne var: ” Carl Philip v.Hoick, 
Captain vea Printz Friderichs Regement i Gotters Gaden, Ritmester 
Andreas v.Krag og Hr. lens Krag i Lille GrøneGade. Fru Lovise j?T» Hoick fød Leebcn i Gotters Gade b.B. og Jom-- Christine Berg h. 
B.H."- Hun blev gift (Vielsen er ikke fundet) med Hendrich Hirsch- 
uiach, døbt 9.2. 1777 i Hornstrup vod Vejle, + 14.12. 1854 paa 
Astrup i Grindvjrslev Sogn. Han blev immatrikuleret v<^a Universi
tetet 5.5. 1795 og blev cand, thcol. 11.7. 1799; senere blev han 
Forpagter paa Eskjær i Grind<„rslev Sogn. I 1852 kaldes han ved 
Skiftet efter sin Svigermoder ”forhenværende Forpagter af Herre- 
gaarden Eskiær, Salling pr.Skive, opholder sig nu paa Astrup ved 
Skive”.

Han var Søn af Forpagter paa Grundet (i Hornstrup Sogn), se
nere paa Rugaard (i,Rosmus Sogn, Anneks til Hyllested Sogn, mellem 
Æbeltoft og Grenaa), Christian Hirschnach, f.18.12.1755 paa Helge
næs, ’•+ 6.5.I786 i Hyllested, og Kirstine Bonne, f.ca. 1741, + 27.5. 
1812 paa Astrup hos Kammerraad Tram , der formodentlig var hendes 
Søn af 1. Ægteskab, idet hun i 1769 var blevet gift i Vejle med 
Forpagter paa Grundet Henrich. Tram, Efter hans Bød blev hun den 
18.11. 1774 viet til Christian Hirschnach (der da var Forpagter 
paa Kalø), jfr. P.T. 1945 p.254-55 og 1946 p.95-96.

Ifølge Grinderslev Kirkebog døde ”Madame Adelheid Elisabeth 
Hirschnach” d. 25.7. 1825. Hun blev kun 42 Aar gi. og efterlod 
sig ingen Børn.

VIi.Rasmus Carl døbt 19.4.1774 i Vor Frue Kirke. Fadderne var: 
f!Frid. v. Heber, Capt. v. Ar till. C oret, Andreas v.Krag, Ritmester, 
Wilh. v. Asperen, Regiments-Quartecrmester.Frue Dorthe Maria Sta
bel b.B. og Frk. Sophie Magdalene v. Asperen h.B.H.”- Han maa være 
død før det næste Barns Fødsel.

VIII.Rasmus Carl(kaldt Rasmus).døbt 20.4.1775 i Vor Frue Kirke, 
Fadderne var: "Hr. Mauritz Balling, Regt .Qvmc s tor, Bent Hoftve.d, Brøg
ger, Ove Kaasbøll, Viin Tapper, Mad.Christiana møller b.B. og Jfr. 
Sophia Gertsen h.B.H.” - Han blev den 5o.4. 1795 immatrikuleret ved 
Københavns Universitet("juvenis ornatissimus Erasmus Carolus Hoick, 
Hafniensis, commbndatus testimonio ampi. Fac.Philos. Decani, qui 
profeetus ejus in literis exploraverat”). D. 7.2. 1797 blev han 
exam. jur. (”ei ubekvem”- Ingen pract.). Han blev ansat som Kopist 
i Rentekammerets jydske Renteskriverkontor og senere d. 22.12.18o2
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uduævnt t.ul Poged i Yttrc og Indre Sogns Fogderi fra 1.1.18o5 i 
Stedet for Svogeren Jacob Hegcluad , som efter Ansøgning var ent- 
Icdiget fra samme Tidspunkt. Allerede den 25.2. 18o9 udnævntes 
Kopist i Pent(.kammert.t Rasmus Endrcscn imidlertid i dette Embede 
" i Stedet for Rasmus Carl Holck, som er entleaiget". Den senere 
Generaladjudant Ole Elias Holck (1774-1842), Søn af hans Farbroder 
Kapt. Hans Henrich Hornemann Holck i Norge (1735-18o9)om hlfémhen- 
viscs til min i 195 5 udsendte- duplikerede Biografi skriver under 
sit Ophold i Danmark d. lo.5« 18o9 i sin Dagbog:1’ Med Forundring 
erfarer jeg, at min Fætter Foged Holck i Norge har faaet Afsked. 
Sygdomstilfælde skal hertil være Aarsag". Og d. 21.8.1812 skri
ver han, faa Dage efter sit Bryllup, fra sin Gaard Alværn i Ladvig 
Præstegæld:"Foged Holck kom her i Dag og følger mig i Morgen til 
Brokkej hans Stilling er beklagelig, og det forekom mig, som om 
hans Forstandsevner var noget d e range r te

Af Akterne i Skiftet efter Moderen fremgaar nogle Oplysninger 
om ham. D. 18.lo 1851 opholdt han sig i Egnen om Christiansfcldt. 
Under et Ophold i Korsør skriver han 27.6.1852 bl.a.:" I min Fra
værelse fra Christiansfcldt, hvor icg som Rcisende ved Lcilighed 
stundom opholder mig,....... da ieg siden den Tid har levet i
rcisende Forfatning..... Da fleerc af de Holtscrodske Arvcmidler
beroe i mit Boes Masse, har icg Dags Dato derom tilskrevet Det 
Høic Kongelige Rentekammer om, at samme maattc- varetages med den 
Høi Kongelige Kasses Foråringer m.m. ..."(Sorenskriver i Yttrc 
Sogn, Justitsrådd Niels Hageland Holtzrod (1739-18o2) var gift 
mea hans Faster Susanna Gerhardina Holck(1739-18oo). som tidli
gere havde været gift med Kaptajn Knud Kraft (ca.l7o6-1765), med 
hvem hun fik Gaarden Breche i Yttrc Sogn. Vea Auktionen d. 5«-13« 
Kaj 18o5 efter Sorenskriveren og hans Hustru solgtes Hovedbygnin
gen paa Breche og et bortfæstet Brug i Yttre Breche til den nye 
Sorenskriver Engelbreth Hesselbcrg (1755-1815)» gift med for
nævnte Fru Hesselberg.f. Heym, for 112o Rdl. Breche Kirke, hvor 
bl.a. Oberstløjtnant Ole Holck, hans Hustru og Sønnen, Kapt. 
lacob Elias Holck var begravet, solgtes til Madame Claudine Byberg« 
Søster til Sorenskriver Holtzrod - jfr. nærmere min Artikel 
"Heym.-Holck.",der vil fremkomme i P.T. og bl.a. omhandler Oberst
løjtnant Ole Holcks 5 gifte Døtre).- I en ret uklar Skrivelse til 
Skiftekommissionen, dat. Korsør d. 11.8.1853, siger Rasmus Holck 
bl.a.:" Til denne Tid ballanccrer ieg med mine Indkomster......
Det o ve-rb live, ide" (af Arv^n efter Forældrene efter Afkortning af 
4oo Rdl., han skyldte til Boet)"og mig udlagte bedes gunstbehage
lig tildeclt 5o Rdl. til almindelige Kirkegaard ud for Nørre Port, 
og det øvrige til alm. Hospital i København. Mine mangeaarige
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Keiser laae mig haabe Tilgivelse for Skrivt og Stil og ved gjen- 
tagen Ggennemlæsning at blive forstaaet". D. 51*12. 1841 opholdt 
han sig i København, men 22.1. 1842 var han bortrejst, uden at 
det vidstes hvorhen.

Det siaste, der viaes om Rasmus Carl Holck, fremgaar af en 
Skrivelse af 28.1. 1848 fra Finants Deputationen til Hof- og Stads- 
retcens Skifte-ConLuission om den ham fra Broderen Justitsraad I.E. 
Holck tilfalane Arv paa 2248 Rbd., hvori meddeles, at Magistraten 
gennem Rentekammeret er tilskrevet om, at han beskikkes en Værge, 
"da han i lang Tia har været sindssvag".- Han var da 72 Aar gi. 
Han var ugift.

IX.lacob Elias.(kaldt lacob), døbt 25.lo.1776 i Vor Frue 
Kirke. Fadderne var:" Lars Stephansen, Brøgger, lochum Schou, 
Grosserer, Frideric Cassius, Kræmmer. Frue Cathrine Hebers b.B., 
Brøken Ana Elisabet Kløcher h.b.H." ( I Konfirmationsattest og 
Eksamensbevis kaldes han iøvrigt lacob Elias Stang Holck) - Han 
blev Kopist i søndenfjeldske Told- og Konsumtionskontor 12.6.1799. 
Exam.jur. blev han 9.7. s.A. ("Ei ubeqvem"), derefter Fuldmægtig 
i samme Kontor 17.lo. 18o6, forflyttet til nordenfjeldske Kontor 
1811 og 5o.l2. 1812 udnævnt til Chef for jydske Told- og Konsum
tionskontor. Den lo.5. 1841 blev han afskediget med 165o Rdl. i 
Vartpenge. Kammerraad blev han 51.7. 1815, Justitsraad 14.2. 
1827.

D. 26.5. 18o8 var han if. Trinitatis Kirkebøger som Ungkarl 
blevet viet i Huset til "lomfrue lacobine Ostenfeldt Holm paa 
Guldhuuset".Forloverne var: "Kongelig Fulamægtig Herr Berg og 
Brudens Fader Herr Fuldmægtig Holm paa Guldhuuset'r(ien kongelige 
Klædefabrik).

Hans Hustru var døbt i Trinitatis Kirke d. 25.9. 1776 og døde 
d. 5.1o. 1825. Hendes Forældre var Hans Nicolai Holm, der ifølge 
Bekendtgørelse af I.E. Holck døde 5.2. 1824, 78 Aar gi. som fhv. 
kglo Klædemaalermester, og Amalia Dorthea Nørholm, jfr. Enkekassen 
Nr. 15,569.

lacob Holck og hans Hustru, der selv ingen Børn havde antog 
i Børns Sted Jomfru Wilhelmine Albertine Mariager ("Datter af for
rige Borgercapitain og Bødkermester i Kiøbenhavn Mariager og Søster 
til Renteskriver, Kammerraad Mariager")x^ og Jfr. Elisabeth Holck 
(Datter af hans Broder, Apotheker Andreas Sevald H.). De betænktes 
begge i hans d. lo.11. 1825 oprettede Testamente. Jfr. Mariager 
skulde bl.a. have et Oliemaleri af hans Hustru, og Elisabeth Holck 

’•de. Oliemalerier, der forestille min afdøde Fader og mig, samt 
x) Peter Gerhard Mariager blev i 1841 Chef for 1. danske Told-Revi

sionskontor og Kammerraad, i 1847 Toldkasserer i Fredericia, han 
blev senere Justitsraad og døde 2.6. 186o, efterladende sin Hustru 
Elisabeth, f. Løvmand.



S;. 1 netterne, der forestille min Moder og min afdøde Syster Adel- 
heiée Elisabeth Holck"(Oliemaleriet af Faderen er maaske det tid
ligere omtalte, der hang i Stuen paa Leervigj om de andre Portræt
ter vides nu intet). En Kodicil af 28.6, 1828 ændrer imidlertid 
væsentligt Bestemmelserne for Plejedatteren Elisabeths Vedkommende 
fordi hun"har forstyrret min huuslige Roelighed og voldet mig dyb 
Hjertesorg”, idet hun mod hans Ønske hemmeligt havde forlovet sig 
mea en Barbersvend, der efter hans Opfattelse kun havde handlet 
af lav Egennytte og ikke havde Udsigt til at kunne ernære en Fami
lie, og fordi hun havde afslaaet at afbryde Forbindelsen. - Ifølge 
Maarum Kirkebog døde hun hos Skolelærer Petersen i Kagerup d. lo.

1829.
I en Kodicil af 12,11.1824 til et tidligere Testamente af 15« 

.12= 18o9 omtaler han ”den forælderligo Kiærlighed og Omhue, som nu 
afdøde Kammerraad og forrige Inspecteur i Frederikssund Rasmus 
Rasmussen og hans efterlevende Hustru have viist mod mig, Kammer- 
raad Holok”.

Han ses at have korresponderet med sin Fætter, senere Komman
dør Carl Chr. Holck, da denne i Begyndelsen af 18oo-Aarene var 
Konsul i Tunis, og sendte ham bl.a. Meddelelse om Faderens Død. 
Han var i en Del Aar en udmærket Støtte for Kommandørens Enke, 
Henriette,f. lund.(1776-1846). baade i hendes personlige og øko
nomiske Anliggender, og opbevarede hendes Papirer, og han var For
lover for hendes Søn, senere Herredsfoged Peter Carl Christian 
Holck (18o2-1865) vea hans Bryllup i 1832, se nærmere min i 1951 
udsendte duplikerede Biografi af Kommandøren og hans Hustru, af 
Hvilken et Uddrag om disses Ophold i Tunis, suppleret mea en kor
tere Levnedsbeskrivelse, vil fremkomme i P.T. løvrigt henvises til 
Artiklen "Af Herredsfoged Carl Holcks Papirer" i P.T. 1926 p.35 ff 
lacob Holck var endvidere Kurator for Kommandørens ugifte Søster 
Charlotte (1764-1817), og de ved hendes Død forefundne kontante 
Beløb blev udleveret til ham.- Baade han og hans Moder ses i 1818 
at have boet Raadhusstræde 41, ligeledes i 1831, da Moderen døde. 
Da han selv døde,boede han i Nybrogade 2o, hvor Henriette Holck 
havde boet efter sin Mands Død i 1816 til 1832, da hun rejste over 
til sin Søn Carl, der nu var Auditør i Aalborg. Blandt Papirerne 
j. Justitsraad lacob Holcks Bo ligger en Lejekontrakt, dat. Køben
havn d. 9.7.1832, hvorved Grosserer Jørgen Bech jun. fra første 

< .Flyttedag lejer ham Stueetagen i sin Gaard No.2o i Ny
brogade, "som Commandeurinde Holck nu er i Besiddelse af", nemlig 
3 Værelser til Gaden, 1 Hjørnestue, 1 Entrée Værelse til Gaarden, 
Køkken og Pigekammer ved Køkkenet, 1 Pulterkammer paa Loftet og 
Brændeloft, 1 Rum unaer Hovedtrappen, samt fælles Vaskekælder og
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Tørreloft - for 3oo Rbdl. Sølv aarlig, Skatten iberegnet.- Mellem 
disse Papirer ligger iøvrigt ogsaa for Aarene 1838-1841 inkl. en 
Bel kvit te ringe i’ Beløb, som Kommandør inde Holck, har betalt
gennem ham, og som er betragtet som Boet uvedkommende.

Carl Holck modtog fra Kammerraad Mariager følgende Linier, 
* d odateret 12.5. 1842:"At mine 2^=- Søstres faderlige Ven, Justitsraad 

Holck, er igaar Morges hensovet efter ikkun 5 Bages Sygdom af en 
tyffeus Brystbetændelse, derom skal jeg tillade, mig paa mine Sø
stres Vegne at underrette". - Han blev 66 Aar gi.

Ifølge Porseglingsprotokol 1842-43, Prot.l p.59,indfandt Skifte 
kommissionen sig d. 11.5. 1842 i Nr. 2o i Nybrogade for at foretage 
Skifte efter Justitsraad lacob Elias Holck,"som her i Bag er død". 
Til Steae var Jfr. Wilhelmine Albertine Mariager, Major I.A.Weck, 
Rentesmriver mariager og Kancclliraad Hanstecn, - Her foretoges 
en foreløbig Registrering og Forsegling, medens Registrerings- 
protokol 1842-43, Prot.l p.37, indeholder Aabnings- og Registre
ringsforretningen, der foretoges d. 21.5. 1842. Til Stede var 
her Jfr. Albertine Mariager, Major Weck og Boets Inkassator, Kan- 
celliraad og Prokurator Hansteen. (Just Andreas Weck var i 1842 
karakteriseret xdajor ved det borgerlige Infanteri og boede i Ejen
dommen Gothersgade 33o, som han ejeae).- Af det registrerede Løs
øre skal følgendi.; nævnes:

1 Guldur med Guldurnøgle, 1 Sølvurj endvidere af Sølv:
2 Sukkerskaalc, 1 Sennopskande med Ske, 1 Peberbøsse, 1 Potageske, 
1 Kageske, 2 (forgyldte) Saltkar, 12 Spiseskeer, 19 Theskcor, 
1 Plød^skc mea Sukkertang, 1 Thesie og 1 Puncheøse. Af plette
rede Ting; l"Platmenage" mea 5 Glas, 2 Par Taffelstager, 3 Par 
Spillestager og 12 Flaskebakker. Af Københavns Porcellæn: 2o Par 
Thckopper, 2 Chokoladekander, 1 Flødekande med Sukkerskaal og 1 
"Spy Ikumme". Af hvidt Fajance synes der oprindelig at have været 
et Stel til 18 Personer. Endvidere var der en hel Bel større og 
mindre Kobbertøj, en Bel Glas, Karafler, Assietter og Bakker for
uden Messing- og Jerntøj, Køkkensager, Gangklæder og Sengetøj - 
samt "3 Bundter Bøger". - Af Møbler var der ikke mindre ond 3 
n.,&hogni-Skrrveibordc" og en Mah. "SkriTerpult" ; desuden en Ma
hognisofa med Krølhaar og grøntærnet Betræk, 6 Bøgetræs Stole med 
samme Betræk og 2 Taburetter. Af Birketræ var der en Sofa med 
blaat Ulddamaskes Betræk og 6 Stole med samme Betræk, og endnu en 
Sofa mea sort Betræk og 6 Stole med samme Betræk, samt en Servan
teo Endvidere var der et Egetræs-Chatol, et rødmalet Fyrretræs- 
Hjørneskab, én Bragkiste, 2 ovale Spejle (det ene i Maghoniramme), 
et 8 Bages Stueur, 2 Messingspyttebakker og 3 forgyldte Gardin
stænger med Bøjler.
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De forefundne Papirer blev lagt i en Sæk, der blev forseglet 
med Rettens og Mariagers Segl i,

Tilstedeværelsen af de 5 Sæt forskellige Sofaer med tilhørende 
Stole lader formode, at han i sin Tid har købt et eller to Sæt af 
sin Moder, i hvis Bo ingen Sofa nævnes (men dog en Kanapé), Egc- 
G-h_atollet maa han have købt paa Auktionen efter Moderen. De 5 

”Skriverborde" og "Skriverpulten" kunde maaske tyde paa at han, 
hvad der dengang var ret almindeligt, foruden sit Embede havde 
haft en eller and^n privat Virksomhed.

Justitsraad I. E. Holok havde efterladt sig to Testamenter, 
hver med en senere Tilføjelse} hans Segl viser Mursparre-Vaabenct 
Cticn lige Konturtrappe").- M.H.t. Slægtens Antagelse af dette Vaa- 
ben henvises til Personalhist. Tidsskr. 1923, p. 243-46, og 1948, 
p. 99-lol, til Tillægget til uen dupi. Biografi af Oblt.Ole Holck 
og Hustru, samt til Norsk Slektshist.Tidsskr. XIV. p«, 65-67.

Efter det af I.E. Holck og hans Hustru oprettede Testamente 
af 15.12« 18o9 skulde den længstlevende af Ægtefællerne beholde 
det hele Bo som sin Ejendom, hvis de ingen Livsarvinger fik. 
Hertil gjorde de d. 12.11. 1824 en Tilføjelse om, at der efter 
deres I)ød af Boets Midler skulde ydes looo Rbdl. rede Sølv,<ler 
skulde indsættes i vedkommende Overformynderi, og hvis Renter 
skulde tilfalde det fornævnte Ægtepar Rasmussens sindssvage Søn 
Niels Christian Rasmussen for Livstid, saalcdes at Renterne udbe
taltes Pru Rasmussen og efter hendes Bød hans Værge. Efter N.C. 
Rasmussens Bød skulde Kapitalen til lige Beling tilfalde Apoteker 
Andreas Holcks Børn.

Efter Hustruens Bød oprettede han u, lo.11. 1825 endnu et Te
stamente, hvorefter

1) Elisabeth Holck, " som af min Kone og mig er antaget som en 
Datter", skulde have 3ooo Rbal. Sølv og - foruden de nævnte Portræt
ter - et Sengested med Sengeklæder og Lagener, Haandklæder, 2 Par 
Knive og Gafler, det for 1 Menneske nødvendige Køkkentøj, 2 Sølv- 
spiseskeer, 2 Sølvtheskeer, nogle Thekopper, 1 Bor£ og 6 Stole 
samt noget Dækketøj.

2) Albertine Mariager,"som af min Kone og mig i dette Aar er 
antaget som en Datter", skulde - foruden Portrættet af hans Hustru 
- have samme Udstyr, men kun 15oo Rbdl. Sølv, da hun fra en Slægt
ning havde arvet 15oo Rbdl, 
Por begges Vedkommende skulde Kapitalen indsættes i Overformynde
riet, saa at de kun nød Renterne, mens Kapitalen efter dures Bød 
tilfaldt deres Livsarvinger, og hvis, saadanne ikke fandtes, da de 
andre Børn af Apoteker Andreas Holck eller deres Børn.

3) De ovennævnte antagne Børn skulde have anstændige Kost-
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penge og fri Bolig, saa længe hans Værelser stod for Boets Regning, 
og Renter af Kapitalerne fra hans Dødsdag.

4) Boet skulde hurtigt realiseres.
5) Naar de nævnte Arvelodder var udloddet og Boet opgjort, 

skulde hans Moder, hvis hun overlevede ham, oppebære • Renter af det 
tilbageblevne, men ellers skulde der forholdes saaledes:

a. Caroline Magdalena Klose, der længe havde været i Tjeneste 
hos hans Hustru og ham, skulde have 5oo Rbdl.Sølv, der skulde ud
betales til hende, men ikke til hendes Mand, "fordi hun er bedre 
Husholder end han".

b. 15oo Rbdl. Sølv, om saa meget blev til Rest, skulde tilfal
de Apoteker Andreas Holcks øvrige Børn til lige Deling uden Hensyn 
til Køn. Hans samtlige Børn kunde desuden vente looo Rbdl. Sølv 
i Henhold til Tilføjelsen til Testamentet af 18o9.

c. Dersom endnu noget maatte blive tilbage, skulde det til li
ge Deling tilfalde de af hans Hustru og ham antagne Børn.

- D. 28.6. 1828 foretog han i Anledning af Elisabeth Holcks 
Forlovelse med Barbersvendcn en Tilføjelse til Testamentet. 
Herefter skulde de hende tiltænkte 5ooo Rbdl. nedsættes til 25oo 
Rbdl., der skulde fortabes, hvis hun før hans Død giftede sig med 
Barbersveaden. Hvis hun ikke havde gjort dette, skulde hun spør
ges, om hun vilde ophæve denne Forlovelse. Vilde hun ikke det, 
skulde alt, hvad der var tillagt hende, tilfalde hendes Søskende 
til lige Deling, dog at hendes Moaer skulde nyde Renten for Livs
tid i Malerierne og Silhouetterne skulde da tilfalde Albcrtine 
Mariager. Hvis Elisabeth brød et Løfte om Ophævelse af Forlovelsen, 
skulde hun straks fortabe Renten, men skulde i saa Fald have Un
derholdningspenge i 26 Uger å 4 Rbdl. for at faa Tid til at søge 
en god Tjeneste.

Efter Skif to-kommissionens Bchandlingsprotokol 1842-45, Frot.l 
p. 55,kom Sagen første Gang til Behandling 5o.5« 1842, hvor Pro
kurator Hansteen $ik Testamentet af lo.11. 1825 med Tilføjelse ud
leveret for at søge kgl. Konfirmation. Der blev afholdt en lang 
Række Møder, inden Boet sluttedes d. 2.11. 1844. Bl.a. blev der 
18.1. 1845 fremlagt et Modtagelsesbevis af 15.7. 1859 fra National
banken for Obligationer til paalydende Værdi 898o Rbdl. og Brand- 
assurance Aktier for 4oo Rbdl.

Men Interessen samlede sig særlig om Fortolkningen af Testa
mentet af 1825, efter at Elisabeth Holck var død i 1829 (hun hav
de iøvrigt da hævet sin Forlovelse). Prokurator d’Auchamp, der 
varetog Ferdinand August Charisius Holcks Interesser, pafstod - 
i Mødet d. 25.8. 1845 - denne tillagt Arv efter § 5b) og c) og 
Tilføjelsen 1828, samt efter den tidligere Testament-Tilføjelse
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1824 m.H.t. de deri omtalte looo Rbdl.. - I Mødet d. 12.9.1845 paa
stod Rente skriver Mariager sin Søster Albertine tillagt Arv efter 
§ 2 og § 5c) i Testamentet af 1825, saaledes at - foruden de 15oo 
Rbdl. - hele Resten af Boets Masse, efter at de øvrige Legater var 
udbetalt, indsattes i Overformynderiet til Rentenydclse for hende.d 6 "t "t GHan støttede/paa, at Afdødes Broderbørn, hvis særlige Arv udtrykke
lig var fastsat i Testamentet, ikke var gjort delagtige m.H.t. Ren
ters Nydelse,! det, der omhandles i § 5c), og at denne Ret udeluk^- '.ri 
kende var tillagt Albertine Mariager og den før Testator afdøde 
Elisabeth Holck i Forening, og sidstnævntes Arvelod altsaa var 
gaaet over paa d<_n første, der nu var den eneste, hvem den omhand
lede Arvelod i Boet tilfaldt. Der vekslodes herefter skriftlige 
Indlæg mellem Barterne. - Kopist Moltke, der blev beskikket som 
Tilsynsværge for Apoteker Holcks andre Børn, henholdt sig i et 
Møde d, 2.12. 1845 til det af d’Auchamp anførte og paastod dem til
delt Andel i den Arv, som var tillagt deres Søster Elisabeth og 
vilde være tilkommet dem som Intestatarvinger, hvis Arveladeren 
m.H.t. denne Bel af sin Formue ingen testamentaristeDispositioner 
havde truffet. - Decisionen af 16.1. 1844 gik ud paa, at de 25oo 
Rbdl., der tillagdes afdøde Elisabeth Holck ved Testamente af lo, 
11. 1825 med Tilføjelse af 28.6. 1828, saavel som den hende i for
nævnte Testamentes $ 5c) tillagte Halvdel af Boets Rca beholdning, 
skulde falde i Arv ab intestato.

Mærkeligt er det, at Justitsraadens Broder lens Christian 
overhovedet ikke omtales i Skiftet, skønt der ved Moderens Død 
var blevet afsat Arv til ham, fordi hans Død ikke var konstateret. 
Man kan sikkert ikke nu have faaet Vished for hans Død,ellers vil
de hans i Overformynderiet indsatte Mødrenearv ikke være blevet 
staaende over en Menneskealder. Forklaringen er vel d^n, at ingen 
af Familien personligt har givet Møde under Skiftet. (Broderen, 
fhv. Foged Rasmus Holck, den eneste Arving, der boede i Danmark, 
var formentlig da helt eller delvis sindssvag). Og Familien Mari
ager har vel næppe vidst noget nærmere om lens Christian eller om 
den Arv efter Moderen, der var afsat til ham.

Den endelige Opgørelse af Boet findes i Landsoverrettens samt 
Hof- og Stadsrettens Repartitionsprotokol, Litra B. p 41 ff..

Løsøreauktionen indbragte - efter Fradrag af Omkostningerne - 
658 Rbdl., Obligationer og Aktier 11.557 Rbdl. Efter Fradrag af 
Udgifterne (derunder Omkostninger og Afgifter) opgjordes Boets 
Formue til 11.411 Rbdl.

Heraf blev forlods udredet looo Rbdl. til den sindssvage N. C« 
Rasmussen paa Testamentets Betingelser, endvidere til Jfr« Maria
ger 15oo Rbdl. + Renter 155 Rbdl., til Caroline M. Klose 5oo Rbdl,



16.

og til Apoteker A.S. Holcks Børn 15oo Rbal. til lige Deling uden 
Hensyn til Køn.

Da Boets Restbeløb eft^r Fradrag af ue 25oo Rbal., der var til
lagt den før Testator afnøde Elisabeth Holck, udgjorde 4256 Rbdl., 
blev Halvdelen heraf eller 2128 Rbdl. tillagt Jfr. Mariager, medens 
den anden Halvdel og fornævnte 25oo Rbdl. eller ialt 4628 Rbdl. 
tillagdes Intestatarvingerne, samledes at - efter Fradrag af Om
kostninger - fhv. Foged Rasmus Holck fik 2514 Rbdl. og Apoteker 
Andreas Holcks Søn 925 Rbdl., de 5 Døtre hver 462 Rbal..

X. lens Christian (kaldt lens), døbt 5o.l2 1778 i Vor Frue 
Kirke. Fadderne vari ”Capt. Georg Alexander Taue i Søe Etaten, 
Lars Møller, Brøgger i Farve-gåden, Berthcl Mossin, Isen-Kræmmer. 
Frue Augusta Hober b.B., Frk. Elisabeth Kløcher h.b.H."- Han be
tegnes i Tingsvidnet 18.11. 1851 som "Forhen Handelsbetjent, om 
hvem Familien i en lang Række af Aar intet har erfaret, og som 
antages at være død i ugift Stand". (Det bemærkes ex tuto, at der 
paa en gammel Holck-Stamtavle, der angives at have været udlaant 
til den kort før 192o afdøde Robert Kltiwer i Frederiksstad i Nor
ge, ved lens Christians Navn med Blyant or tilføjet, at han døde 
186o).

En Indkaldelse af 26.2. 1884 fra Overformynderiet lyder saa- 
ledcs: "Myndlingens Navn: Holck, lens Christian, fraværende 
(Frot. 58, Fol.49). Arveladeren: Brygger S.H. Holck og Hustru 
Ane Margrethe, f. Kragh. Størrelsen af Capitalen, der indsattes 
d. 25-5. 1854, var d. 11.12. 1885s 7.852 Kr. 55 ø."

XI. Hans Hcnrich, døbt 29.5. 1781 i Vor Frue Kirke. 
Fadderne var: "Hr. Leytnant Carl Holck, Hr. Scoret. Kløchcr i 
Raadhuusstræde, Hr. Copist Kløcher ibid. Frue Doctorinde Ramsøe 
i Vimmelskaftet b.B., Frøken Kløcher i Raadhuusstræde b.B.H." - 
I Tingsvidnet fra 1851 omtales han som "Hans Henrich Hornemann 
Holck, der som Søefarendc i det asiatiske Compagnies Tieneste i 
Aaret 18ol vod et ulykkeligt Tilfælde er kommen af Dage paa Ben
galens Rhed, og som, da han tiltraadte den Reise, paa hvilken 
han døde, ikke havde været i Ægteskab, og som det, med Hensyn til, 
at han ikkuns var i en Alder af omtrent 2o Aar, da han ved Døden 
afgik, er aldeles uantageligt, at han, siden han herfra afreiste, 
skulde være indtraadt i Ægteskab."

Omkring 1.5. 1768 døde Brygger Andreas Holcks Moder Elen 
Rosendahl, der havde siddet i uskiftet Bo efter sin Mand. 
Skiftet blev sluttet d. 2o.9. 1769, men Boet var ikke stort; 
der var mange Børn, og hvor af Sønnerne fik 45 Rdl.
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- I Vejviser 1773 opføres Andreas v. Holck i Farvegade 19 som 
hørende r^ij^fauget s 2. Klasse (der var 8 Klasser), men samtidig 
som Paruqyemager, boende paa Hjørnet af Gaasegaden og Farvegaden 
19.

Ved kgl. Bevilling af 6.2. 1784 fik han og hans Hustru Tilla
delse til, at den længstlevende maatte hensidde i uskiftet Bo, og 
ved kgl. Bevilling af 11.2. s.A. tillodes det deres efterladte 
Døtre at gaa lige i Arv med Sønnerne.

Som Vidnesbyrd om, at han vect] igeholdt Forbindelsen med Fami
lien i Norge, kan nævnes, at der i fornævnte Ole Elias Holcks Dag
bog er indført følgende; " 14. Octbr. 18ol tilskrevet Olavus Kro
ger og tilsendt ham 21 Rdl. og 14 Sk. for afsendte Vahrer til 
Farbroder Andreas Holck udi Kiøbenhavn. Samme Dag tilskrevet Far
broder desangaaende og afsendt Komcssement over de af Krøger af
sendte Varer". - Købmand Olavus Kroger i Bergen ( 176o-1819) var 
gift med Susanna Dorothea Holck (1767-1848), Datter af Bryggerens 
Broder, Kapt. Friderich Christian Holck (1714-1777).

Ved Samfrændesiciftet d. 2.1. 18o2 efter Oberst Carl Philip 
Holck fremlagdes der en Bevilling af 29.12.18ol for dennes Datter, 
Frk. Charlotte Louise Sophie Holck (1764-1817) til at være myndig 
under sin Farbroders, Hr. Andreas Sevald Holcks Curatel. Under 
Skiftet forsegler denne med Mursparre-Vaabenet.

- I Adresseavisen Air. 133 for 18o3 anmelder hans Hustru, at 
hendes "elskede og retskafne Mand Andreas S.H. Holck, fhv. Bryg
ger i Kiøbenhavn" er afgaaet "vea en rolig Død" d. 6.4. 18o3, 
"78 Aar 4 Mdr. gi."-Som Enke blev hun siddende i uskiftet Bo.

Efter Vejviseren boede hun i 18o4 stadig i Farvegade 17 og 18, 
og det samme anføres enunu i 18o7.- Ifølge Indkvarteringsmandtal 
18o7 ejedes Farvegade 16 og 17 ( nyt Er. 121) af Kammerraad, 
Brygger Kaarsgaard og Nr. 18 (nyt Nr. 122) af Brygger Erich 
MUller (Møller). Efter Vejviserna 1810-12 boede hun imidlertid i 
(nyt) Nr. 121 i Farvegade, altsaa i Kaarsgaards Ejendom. - Men 
i 1813 opføres hun med Bopæl i Raadhusstræde 41, hvor hendes Søn 
lacob Elias boede, og her blev hun til sin Død d. 16.lo. 1831, 
jfr. henaes d. 18. s.M. paabegyndte Skifte (Forseglingsprot.l83o- 
31 /■ Prot.4 p.231.-'Hun opnaaede den høje Alder af 86 Aar. 
lacob Elias nævner i Anmeldelsen til Skiftekommissionen, at hendes 
Bo er ubetydeligt. I sin Opgørelse over Begravelsesudgifterne skri
ver han bl.a.:" Min moder holdt ingen Pige, men blev daglig opvar- 
tet af min Tienestepige, hvilken derfor fik Nytaarsgave". Da Pigen 
under hans Moders Svaghed havde haft mere Opvartning end sædvan
ligt, havde han givet hende Tøj til en ny Kjole og derfor betalt 
5 Rbal., svarende til den Nytaarsgave hans Moder plejede at give.
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/-f en Huslejekvittering fra 1851 ses det, at hun boede paa 2.Sal 
og i halvaarlig Leje betalte Husejeren, Justitsraad, Kontorchef 
Ko Clementsen 32 Rbdl. i Sedler.

Ved Forseglingen gav Justitsraad Jacob Elias Holck nærmere Op
lysninger om de Børn og Børnebørn, hans Moder havde efterladt sig, 
deriblandt om sin Brodér Apotekerens Børn, men ikke om broderen 
lens Christian, som Familien formentlig antog for død. Derefter 
blev Efterladenskaberne "annoteret og forseglet": 1 Chatol med 
Skab, 2 Kommoder, 2 Spejle i Ramme, 1 "Skriverbord", 1 Thebord, 
1 "Kanophe" 7 Stole, 1 Lænestol, 1 "Taboret", 1 "Bujan", noget 
gammelt Porcellæn i et fast Skab i Væggen, 1 Sengested (deri 3 
Dyner, 4 Puder og en Halmmadras), 1 Pude, 3 Dyner, 6 Puder, 2 
Kister, 1 Kuffert, 1 Kommodeskrin og 5 Stole. I Køkkenet 1 Kob- 
b ervaske ked el... med Laag, 2 Ild tænger, 2 Skuffer, 1 Økse, 1 Fyrfad, 
27Konfourer" og 3 Lyseplader. Det øvrige Køkkentøj blev lagt ind i 
et Spisekammer, der blev forseglet,og et Skab med afdødes Gang
klæder blev forseglet.

Der forefandtes endvidere 4 Aktier i Brandassuraneen for Varer 
og Effekter, medens der i Banken var indleveret en "Depositocasse"T- 
Cbligation paa 2oo Rdl. Sølv og Husejerkreditkasse-Obligationer paa 
ialt 12oo Rdl. Sølv. Et lille kontant Beløb paa ca. 7 Rdl. vilde 
Justitsraad Holck svare til. - Yderligere var der 2 Gældsbeviser 
af 5.2. 18o3 og 7.S.M. fra Foged Rasmus Carl Holck for ialt 4oo 
Rdl. (anslaaet til en lige Sum Rigsbankspenge Sølv)? det har vist 
været til hans Etablering soxn Foged i borge. Desuden fandtes en 
Obligation af 6.8. 18oo fra cand.theol. Henrik Hirschnach, stor 
2oo Rdl. Sølv (efter Omregning)? han har formentlig paa dette Tids
punkt været forlovet eller gift med Alhed Elisabeth Holck.

Ifølge Registreringsprotokol 183o-31, Prot.4 p. 2o7, blev der 
i dette Bo d. 26.lo. 1831 foretaget Registrering og Vurdering. 
Til Stede var Justitsraad og Renteskriver lacob Elias Holck og den 
i Boet ansatte Incassator Prokurator Petersen ved Prokurator Raas- 
løff. Registreringen indledes med de ved Forseglingen nævnte Ting, 
men af og til lidt fyldigere beskrevet: Et gammelt Ege Chatol med 
Skab (vurderet til 7 Rbdl.), 2 Kommoder med Marmor;..Plader (12 Rbdl.), 
2 Spejle med indlagte Rammer (12 Rbdl.), 1 "Canopee?1 (5 Rbdl.), 7 
glo Stole (4 Rbdl. 4 M.), Lænestol og Taburet ( 1 Rbdl. 3 M.), 
Bojan (1 Rbdl. 3 M.).- Af nyt fremkommer 6 Sølv Spiseskeer vog. 
22 Lod, 6 Sølv Theskeer vog. 5 3/4 Lod, samt en Sølv Flødeske og en 
Tang, vog. 43/4 Lod. Desuden et gammelt Guld "Repeteeruhr" i to 
Kasser (25 Rbdl.). kilers er det meste Sengetøj, Gangtøj og Køk
kentøj, herunder Kobberkedlen (4 Rbdl.).- Justitsraad Holck 
ønskede det hele paa Auktion.- De ved Forseglingen nævnte Papirer
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blev i en Lærréaspose, forsynet med hans og Rettens Segl taget i 
(ættens Forvaring; (Heiefter henvises der til Behandlingsprotokol 
1830-31, Prot; 4 p.24o).

-- Auktionen over Løsøret d. 3o.ll. 1831 indbragte 381 Rbdl.
- Henrich Hirschnach og hans Hustru havde ved Testamente af 

23c5o 1821, udstedt paa Eskjær i Salling, bestemt, at den længst
levende af dem skulde arve den anden. Blandt Sagens Papirer fin
des et Brev fra ham, dat. Astrup 12.2. 1832, til Prokurator Peter
sen, hvori han bl.a. siger, at hans Svigerforældres Formue var 
større ved mandens Bød end nu, og at det jo er ham, han skal arve. 
Han nævner ogsaa, at to af hans Svogere, Rasmus og lens efter hans 
afuøde Hustrus Udsagn havde '‘tilsadt" af Fædrene-Formuen, men at 
han ikke ved, hvor meget det drejer sig om, samt at en anden Svo
ger Andreas nok havde faaet Laan af sin Fader, for hvilket der 
vist ikke var gjort< Rede efter hans Bød. " Skal ikke alle Arvin
ger da tage Arv?” Endelig skriver han, at han for flere Aar siden 
har optaget et Laan hos sin Svigerfader, men at han, hvis Gælds
beviset ikke er til Stede, maa antage, at hans Svigermoder har an
nulleret det.

- Hovedlinierne i Bobehandlingen kan følges videre i den nævnte 
Protokol.- Efter flere Møder af mindre Interesse, forelagde Pro
kurator Petersen d. 29.12. 1832 (p.373) Regnskab over Boet. Ju- 
stitsraad Holck mødte og erklærede intet at have at erindre mod 
Regnskabet og bemærkede, at hans Broder fhv. Foged Holck og hans 
Svoger Hirschnach havde godtgjort den Afdøde,til hendes Bødsdag, 
Renter af de Summer, de skyldte til Boet.- Endvidere mødte Kammer- 
raad og Renteskriver Knud Hendrich Hegelund samt Fuldmægtig i 
Rentekammeret lacob Hegelund, dels paa egne og dels paa deres 
Søsters, Mette Marie Hegelunds Vegne. Be havde intet at bemærke 
til Regnskabet. Be foreviste det originale af Eleonora Kristine 
Hegelund, f. Holck, d. 25.11. 1814 oprettede Testamente til For
del for deres afdøde Fader som eneste Arving.- Samtlige mødte be
mærkede, at den i Prokurator Petersens Regnskab ommeldte Obliga
tion paa looo Rd.B.C., udstedt af forrige Foged J.S. Bang var uden 
nogen Værdi. (Obligationen mod Pant i en Ejendom i Norge var ud
stedt 12.3. 18o7 til den nu afdøde Enke efter Brygger Holck).

Saa fulgte flere Møder i Skiftekommissionen uden større Inter
esse, men efter at Repartitionen i Boet var udarbejdet, blev dette 
sluttet den 2.4. 1833 (p.4o4). Boets Nettoformue udgjorde 2759 
7l. dlt , hver Ægtefælles Boslod altsaa 1379 Rbdl. 3 Mark.

Men d. 6.S.M. blev Boet reass limeret, idet Justitsraad Holck 
gjorde opmærksom paa, at hans Broder, den afdøde Apoteker i 
Arondal, havde efterladt sig Børn, der skulde tage Arv efter
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deres Bedstemoder, hvad der ikke var tillagt dem ved Repartitio
nen. Han vilde indbetale, hvad han havde faaet for meget. I et 
bløde d. 11. s.bl. indbetalte han derefter 114 Rbdl. 5 M. 12 Sk. 
Kopist Grum,der var ansat Tilsynsværge for Rasmus C. Holck og Jens 
Chr. Holck, havde intet mod, at Boet i den nævnte Anledning paany 
toges under Behandling.

Efter Forelæggelse af en ændret Repartition blev Boet heref
ter igen sluttet d. 18.4. 1835 (p. 4o9).

Ved denne Repartition tillagdes der afdøde Apoteker Andreas 
Hplcks Bo (til hans dalevende 4 Børn), fhv. Foged Rasmus Holck, 
Justitsraad lacob Holck og lens Christian Holck i Fædrenearv hver 
229 Rbdl. 5 mark og 8 Sk. og i Mødrenearv hver 344 Rbdl. 5 Mk. 4 
Sk., ialt 574 Rbdl. 4 Mk. 12 Sk. I Fogedens Arv fradroges hans 
Gæld 44o Rbdl. 2 Mk. 6 Sk., lens Christians Arv skulde indsættes 
i Stadens Overformynderi, "da hans Opholdssted er uvist og det ej 
heller vides, om han endnu er i Live". I Fædrenearv alene tillag
des der de 3 Stedbørn af afdøde Eleonora Kristine Hegelund, f. 
Holck, tilsammen 229 Rbdl. 5 Mk. 8 Sk. (jfr. det foran anførte), 
og samme Beløb blev tillagt afdøde Adelheid Elisabeth Hirschnach, 
fo Holcks Ægtefælle? h&ri fradroges dog hans Gæld 2oo Rbdl.(jfr. 
foran).

- Andreas Holck var kommet til København i en fredelig og 
lykkelig Tid. Frederik V. var blevet Konge 1746 efter sin pie
tistiske Fader; han var en munter Mand og helt igennem dansk, og 
en friere og lysere Stemning gjorde sig gældende. Der kunde igen 
afholdes Koncerter og Baller, og Holbergs Komedier blev paany 
spillet, efter at det nye Teater i 1748 var blevet aabnet paa 
longens Rytorv.

Senere skulde han opleve alvorligere Tider for København og 
hele Landet. Under Den store Syvaarskrig blev Hæren i 1758 samlet 
i Holsteen, da Forholdet til Rusland blev truende, og efter at 
Czar Feter (af Holsteen-Gottorp) i 1762 var kommet paa Tronen, 
lod han en Hær rykke ind i Mecklenburg, efter at Danmark havde 
afslaaet hans Krav om at faa det Gottorpske Slesvig tilbage. 
Den i Hast forstærkede danske Hær drog imod den, og Hærene stod 
allerede overfor hinanden, da Czaren blev afsat, hvorefter Ca
tharina II. trak de russiske Tropper tilbage. I hele denne Periode 
var Styrker af de Bergenhusiske Regimenter i Danmark, hvor de ind
til 1762 havde Kvarter i København, og mellem deres Officerer 
var Andreas’ 5 Brødre: Friderich Christian, lacob Elias og Hans 
H.Ho Holck (den siaste kom dog senere ena de andre). De har
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sikkert da været en Del sammen med ham.
Efter at Christian VII.i 1766 var blevet Konge, kom jo saa 

Struensees Periode 177o-72, der endte med hans Domfældelse og bar
bariske Henrettelse og afløstes af Guldberg- Tiden 1772-84, efter 
hvilken Kronprins Frederik faktisk ledede Regeringen under Kongens 
S i ud s s ygd om.

I 1788 kom den korte Krig med Sverige. Christiansborg brændte 
1.794, og 1795 indtraf den store Ildebrand i København, hvor 951 
Bygninger, deriblandt det gamle Raadhus og Nicolai Kirke, brændte. 
Der gik bl.a. Ild i nogle Huse i Farvergade, og hele Kvarteret 
mellem denne Gade og Studiestræde brændte. Brygger Andreas Holck 
boede paa denne Tid i Farvergade 19« Hans Navn findes imidlertid 
ikke i den af Kollektkommissionen 1795-99 udarbejdede Registre
ringsprotokol over "Brandlidte i Byen" (Der var 5541 Ansøgninger).

I 1797 var Danmark i Krig med Sørøverstaten Tripolis, og 
Andreas Holcks Brodersøn, daværende Kaptajnløjtnant Carl Christian 
Hol ak deltog som Chef for Briggen "Sarpen", sammen med daværende 
Kaptajn Steen Bille, der kommanderede Fregatten "Najaden", og 
Premierløjtnant Hans Munck med en lille Chebec, i den hæderfulde 
Kamp mod 6 tripolitanske Skibe.

D. 2.4« 18ol kom saa Slaget paa Rheden, hvorved England tvang 
Danmark til at træde ud af det væbnede Neutralitetsforbund og aner
kende Englands Ret til at visitere Handelsskibene for Kontrabande, 
men der voksede en stærk Kærlighed til Fædrelandet op sammen med 
Stoltheden over den aftaklede Flaades modige Kamp mod Overmagten 
og Sorgen over de faldne.

Alt dette skete i Andreas Holcks Levetid; hans Enke, der o- 
verlevede ham i 28 Aar, skulde endnu komme til at opleve mange 
store Begivenheder.

Efter nogle fredelige Aar fremsatte England i August 18o7 
Krav om Forening af den danske og den engelske Flaade i Forbin
delse med et Tilbud om et Forbund med Danmark. Alternativet var 
Krig. (En anden Brodersøn af Andreas Holck, den foran nævnte 

■■ Elias Jh, der da var Premierløjtnant, rejste i August 18o7 
efter Kronprins Frederiks Ordre fra Kiel til Norge over Flad
strand (Frederikshavn) med Meldingen om Englands Krigstrudsel; 
han tog over med en Fiskerbaad som Passageren "musikant - Svend 
Ole Elias Hansen fra Hjørring", se nærmere Biografien af Kom
mandør C.C. Holck p. 125-26.- Han gjorde i en Aarrække Tjene
ste i Danmark og maa have kendt Andr.H.’s Familie).

Efter det danske Afslag satte England Tropper i Land ved 
Vedbæk, og efter at Wellington havde slaaet Landeværnet ved Køge, 
blev København indesluttet og bombarderet i en Række Nætter fra
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d. 2. September. Over Joo Ejendomme brændte ned, og mellem 15oo og 
16oo blev mere eller mindre beskadiget? blandt de nedbrændte Byg
ninger var Frue Kirke, Universitetet og Metropolitanskolen - Kvar
teret vea Farvergade og Raadhusstræde gik form. fri. - Mere end 
2ooo Mennesker blev dræbt eller saaret.(Det viste sig senere, at 
de fleste Handelshuse i København var blevet ruineret, og det va
rede længe, før Virkningerne af Bombardementet blev overvundet). 
D< 7« Septbr. maatte Danmark kapitulere? Vilkaaret var Udlevering 
af hele Flaaden - 7o Krigsfartøjer, deraf 17 Linieskibe - og dens 
Krigsforraado- Herefter sluttede Danmark sig til Napoleon, og 
England erklærede 4.11. 18o7 Danmark Krig.

I Begyndelsen af 18o8 maatte Danmark erklære Sverige Krig, 
og en fransk Hærstyrke, mest Spaniere under Kommando af Marskal 
Bernadette, kom til Danmark for sammen med de danske Tropper at 
angribe Skaane. Det blev imidlertid ikke til noget, da den engel
ske Flaades Tilstedeværelse hindrede en Landgang. Spanierne gjorde 
ogsaa Oprør. Men i borge standsede Prins Christian August et 
svensk Indfald. I Marts 18o8 døde Christian VII.- Krigen førtes 
nu mest med Kanonbaade og Kapere.

Krigen med Sverige endte i 18o9, og i 181o blev Bernadette 
valgt til svensk Kronprins. I 1815 var der bl.a. mindre Kampe i 
Holsteen mod en Koalitionshær under Bernadette, og d. 14.1. 1814 
endte Krigen ved Freden i Kiel med Tabet af Norge. Herefter blev 
en fri Forfatning for Norge vedtaget paa Lidsvold d. 17. Maj og 
Prins Christian Frederik valgt til Konge? men allerede d. 4.11. 
s.A. blev Norge forenet med Sverige som et selvstændigt Rige, 
efter at Christian Frederik havde gjort sin Abdikation afhængig 
af, at Eidsvold-Forfatningen blev bevaret.
Alt dette maa have gjort et stærkt Indtryk paa en Familie, hvor 
Familiefaderen var født i Norge.

Danmark var under de for Staten meget vanskelige økonomiske 
Forhold kommet ind paa en ubegrænset Seddeludstedelse, der med
førte, at Sedlernes Værdi stadig sank. D. 5.1. 1815 kom saa For
ordningen om Statsbankerotten, hvorved Sedlernes Værdi, der i 
1812 var sunket til 1/12 af deres Paalydende, blev fastsat til 
1/6? en Rigsbank blev oprettet, men dens Fond blev angrebet under 
Krigen i 1815, saa at Rigsbanksedlerne i 1814 kun var 1/25 værd 
og de gamle Kurant-Sedler kun l/15o. Tilstanden bedredes væsent- 
__gt ved Nationalbankens Oprettelse i 1818 (dennes Bestyrelse var 
uafhængig af Regeringen), men først i 1855 stod Bankens Sedler i 
bari.~ brygger Andreas Holck har vistnok været en velstaaende 
Mand. Naar hans Enkes Bo kun var af ret ubetydelig Værdi, skyldes 
det formentlig navnlig de efter hans Død indtraadte abnorme Penge-
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forhold.

Andreas Holcks Portræt viser ham som en opvakt og munter Mand, 
og han har sikkert haft let ved at komme i kontakt med andre og 
faa Venner. Han knyttede sig ikke alene til de mere almindelige, 
men ogsaa til de ”fornemme Borgere”, og til militære og civile 
Embedsmænd, af og til paa et ret højt Niveau.

De Oplysninger, Kirkebøgerne indeholder om Fadderne til hans 
Børn, giver jo et godt Indtryk af,hvem der var Ægteparrets Venner 
og nærmere Bekendte igennem de 17 Aar fra 1765- 1781 inkl. Om de 
fleste af Fadderne er der fundet en eller anden Oplysning.

Over Familien v. Aspern, der oftest er repræsenteret blandt 
Fadderne (1765,1767,1769 og 1774), findes der en lille Stamtavle 
i Personalhist. Tidsskr. 1889 ad p.28.

Justitsraadinde v. Aspern er Charlotte Sophie v.A,,f. Cøllner, 
(1719-18o7), gift med Justitsraad, Byskriver i Kbhvn. lacob Frie
drich v.A. (1688-1758). Deres Børn var Regimentskvartermester 
Wilhelm v. Aspern, f. 1741, der 1769 blev ansat som saadan i Nor
ske Livregiment og 1781 fik Afsked derfra med Generalauditørs Ka
rakter. Sophie Magdalene v.A.,f. 1744, og Louise v.A. (1748-1815)« 
Kvartermesteren og hans Moder boede i 1775 01. Torv Nr. 141.- 
Medlemmer af Familien Kløcher ( rettere von Kløeker..naturaliseret 
som dansk Adel 176o, se D.A.A. 19c3) er ogsaa flere Gange Faddere, 
saaledes i 1776 Frk. Anna Elisabeth K. (1744-181o), der 178o blev 
gift med den ansete Læge, senere Overmedicus paa Frederiks Hospi
tal og Professor ved Universitetet, Andreas Broberg Ranøe(1751- 
18ol), der var en nær Ven af K.L. Rahbek og Edvard Storm; hun er 
vel da identisk med den ”Doctorinde Ramsøe", der stod Fadder 1781 
sammen med Sekretær Kløcher; denne maa være hendes Broder Hans 
Holst K. (1754-182o), der 1779 blev Kancellisekretær, 1781 Byfoged 
i Frederikshald og døde som Sorenskriver i Bamble.

- Kommandør Hannibal Frisch(ca.1719-79).som stod Fadder 1767 
og i 1771 boede ved Nørre Port, var 1755 blevet gift med Birgitha 
Catharina Dam(+1816), der var Fadder 1765,(jfr.P.T.1948 p.64-65 og 
67)0 Hun var iøvrigt ogsaa, i 1761, Fadder hos Oberst C.P.Holck.- 
- Kaptajn Barner, der stod Fadder 1769, maa sikkert være Henrick 
'do.l.ph. Barner(f.1752,+ som kar.Oberstløjtnant 1794); han blev i 
1767 Kapt. og Kompagnichef i Danske Livregiment.
~ Kapt. Frid.Heber, Fadder 1774, hed Ernst Friderich Wilhelm Heber; 
han var født i Norge c.1757 og døde I808 som kar.Major og fhv.Chef 
for 15« Artillerikomp. i Christiania. I 1775 var han blevet Kap
tajn og Kompagnichef i Danmark. Han var (som det synes at fremgaa
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af en kombination af Oplysninger i Hirsens og iOvenstads Militær
biografier) 3 Gange gift, 2. Gang 1763 med Dorothea Rebecca Cecilie 
Fahrenholtz, der døde 1785 og maa være "Pr. Hebertz Capitains Frue", 
der var Fadder 177o.
- Kaptajn Horst af Søetaten, der stod Fadder 1765, er Friedrich 
Ernst Horst (1726-92), der i 1765 kun var Kaptajnløjtnant, men 
døde som Kaptajn. Han boede i 1773 St «Kongensgade 226.- Kapt. 
Georg Alexander Taue s rette Navn var Thaae, han var født 1733 og 
døde som Komniandørkaptajn i 1788. I 1773 boede han i St. Kongens
gade 63» Han stod Fadder 1778.- Regimentskvartermester Mauritz 
lacobides Balling,Fadder 1775, var født i København 1732 og blev i 
1763 Regimentskvartermester ved Kronprinsens (fra 1766 Kongens) 
Regiment, han døde 18o3. Han boede 1773 Østergade 14.

I 1767 var Urtekræmmer Melting og Isenkræmmex’ Andrea^,Melting 
Faddere. Af Kjøbenhavns Handels. Speil, 1765, ses det, at Urtekræmmer
Garl Leonhard Meyting boede i "store Regne-Gaden", og her findes 
han yderligere boende (i N0.I60) i Vejviseren 1773, hvor han ogsaa 
nævnes som "Lakfabriqyeur", og ligeledes i Hans Holcks "Danmarks
og Norges...... Speil", 1777. Men et andet Sted i Vejviser 1773,
ligesom i 1771,1782 og 179o siges"Urtekræmmer Melting" at bo i 
"Cl.Myndt" 16o. Det maa formentlig have været en Hjørneejendom. Af 
Vejviser 18o3 ses det, at han var Ejer af GI.Mønt 16o.-"Isenkræm
mer Meiting" boede i 1771 i Store Købmagergade; i 1765 og 1773 an
giver, Isenkræmmer lohan Andreas Meitting at bo St. Købmagergade No. 
86 (Nr^ staar dog kun i 1773). Af Vejviserne for 1782 og 179o ses 
det imidlertid, at en Brygger Meiting boede Nørregade 48, og hans 
Fornavne var netop lohan Andreas (jfr. nedenfor)? nogen Isenkræm
mer af dette Navn forekommer ikke i disse Aargange.

Isenkræmmer Berthel Mossin, Fadder 1778, boede i 1765,1773 og 
1777 St. Købmagergade Nr. 29 (I 1773 kaldes han Morsien).- Mad« •
Dorothea Borup, der stod Jder i 1lens Lassen Borup,/Lille I

ift med Urtekræmmer 
Kræmmer Frideric

Cassius, Fadder 1776, er sikkert den under Silke-, Ulden og Lær
redskræmmere i 1765 og 1773 opførte M.F. Cassius med Forretning paa 
Børsen?i 1773 tilføjes hans Bopæl, Stormgade Nr. 289.(1 1777 kal
des han,formentlig ved en Trykfejl, M.TO Cassius).- Grosserer 
Tochum Schou, der stod Fadder 1776, var i Y177 Deltager i et Gros- 
sistfirma i Ny Kongensgade Nr. 327? han var ogsaa Tømmerhandler og 
i 1776-83 en af Stadens 32 Mænd.

Frue Dorthe Maria Stabel, Fadder 1774, var født Stoltenberg og 
døde 13.2. 1798, 60 Aar gi. Efter N.S.T. XIII. p.97 var hun Datter 
af Organist Frederik Stoltenberg og blev døbt 1.7. 1733 i Aarhus. 
D. 11.lo. 1771 blev hun i København gift med Assessor i Hof- og
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So,gn,+ som Etatsraad 13.9. 18o6-, i Kbhvn.- De boede i 1773 i 
Frederiksberggade Nr. 14-2.

Vintapper Ove Kaasbøll, der var Fadder 1775, er utvivlsomt 
den Vinhandler A. Kaasbøll, der i 1777 boede paa Hjørnet af Møn
tergade og Vognmagergade. Han hed Aage Kaasbøll og var 1767-82 en 
af Stadens 32 Mænd (Formand for disse). Fra 1782, til han d. 3.5. 
18o4 døde, 79 Aar gi., var han Raadmand«

Brygger Bendt Hoftved, der ligeledes var Fadder 1775, hørte 
til Bryggernes 8. Klasse og boede i 1773 paa lille Købmagergade 
Nr. 51. Han var 1777-84 en af Stadens 32 Mænd og døde 18.1o 1784, 
6c Aar gi.- 
Brygger Lars (Lauritz) Stephensen, Fadder 1776, hørte i 1773 lige
ledes til 8. Klasse og boede i Badstuestræde 76 (han kaldes snart 
Stephe.nsen, snart Steffensen). I Vejviseren 18o3 opføres "Stephen- 
sen, Justitsraad, Brygger og Bogholder ved Tontine Societetet” som 
boende i og Ejer af Badstuestræde 76,77 og 78.- 
Brygger Lars Møller der var Fadder i 1778, boede i 1773 i Farve
gaden 18 og hørte til Bryggernes 3. Klasse. Han boede der ogsaa i 
179o (og kaldes da Lauritz). I 1798 og 18o7 ejedes Nr. 18 (nyt Nr. 
122) af Brygger Eric Møller (Indkvarteringsmandtal). Let er aa- 
benbart en Fejltagelse, naar han i Vejviser 18o3 siges at bo i 
Er. 17. Han boede den Gang sammen med Bryggerenken Møller.- 
”C ommi ssionair Eric hæve i Skidenstræde”, der var Fadder 1768, 
siges i 1771 at være Købmand i Skindergade (maaske en Trykfejl); 
i 1773 kaldes han Neve og opføres som Købmand i Skidenstræde 173» 

- Morten Thrane Brltnnick( 1737-1827)« der stod Fadder 177o, 
var Søn af Portrætmaleren Andreas B.(som havde malet Portræt
tet af Kapt. lacob Elias H»)- Han boede 1771 paa Nørregade.- 
Han var en bekendt Zoolog og Mineralog, der var Professor ved 
universitetet i Naturhistorie og økonomi og i 177o oprettede det 
naturhistoriske Museum. Senere var han i en lang Aarrække sønden- 
fjeldsk Oberberghauptmand og Direktør for Kongsberg Sølvværk, 
hvis uheldige Drift han skulde forbedre. Han blev i 1775 gift med 
Vibecke Schou .- Justitsraad Carl Friedrich Heynemann, Fadder 
1769, var da Bogholder ved Partikulerkassen, men blev i 1771 Kom
mitteret i Finanskollegiets danske Kammer og 1773 afskediget med 
Ventepenge; i 1777 var han Toldinspektør ved Toldboden. I 1771 
boede han i St. Grønnegade, i 179o i ”Myntergade” 52.

- Justitsraad Corfitz Fischer - der ved Daaben kaldes Corfix 
Fischer - (1729-18o2), der ogsaa stod Fadder 1769, var da Kasse
rer og Regnskabsfører for den norske Postkasse og norsk Postmest
er i Kbhvn.; pika:. blev senere 3. Direktør i Generalpostamtet og
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virkelig Etatsraad. Han boede i 1771 i Clareboderne, 179o-ligesom 
Heynemann-i Myntergade 52.

- Fru Louise Holck, der var Fadder i 1767 og 1775, var Lovise 
Sophia von Leben(1729-89) , j gift med den senere Oberst Carl 
Philip Holck« Fadder 1765 og 1775» De boede i Gothersgade Nr.21o 
og 211, som de ejede. Løjtnant Carl Holck, der stod Fadder 1781, 
var deres Søn, den senere Kommandør C.C. Holck. der da var Sekond
løjtnant.

I 1773 og 74 var Ritmester Andreas Krag Fadder. Efter Oblt. 
Hirschs Manuskript om danske og norske Officerer var han født i 
København, d.6.6. 1729. Han var Korporal i Major Conrad Holsteins 
Komp. af l.jydske nat.Rytter-Regiment, da han i 1758 vilde købe 
en Fændrikplads for 45o Rdl. I Krigskanc. refererede Sager 21.2. 
1759 (under Navnet v. Westen) findes et Brev herom fra ham, dat. 
Husum d. 22.11.1758, hvoraf det fremgaar, at hans Fader var villig 
til at forstrække Købesummen. Her ses ogsaa hans Segl, der viser 
Monogrammet A.K. og en Palmekrans samt 5 ganske smaa Fugle(Krager?), 
1 over og 2 under Monogrammet. Men der er ogsaa bevaret et Signet 
fra ham, i hvilket der i Skjoldet ses 5 Krager, paa Hjelmen en 
Krage mellem Initialerne Ao og K.- Han blev i 1-758 . • dimitteret 
fra Kaas’ Regiment med Kornets Karakter. I 1762 var han Premier
løjtnant i brunsvigsk Tjeneste og ansøgte da om igen at komme i 
dansk Tjeneste, og i en Conduiteliste for 1764(dat.Vordingborg 29« 
12o 1763) for Sjællandske hvervede Regiment Dragoner opføres 
' Rittmeister von Krag. Ein Dåhner von gebuhrt und ein ganz ttLch- 
tiger Officier". I 1773 sattes han å la suite i Fyenske Rgt. Ryt
teri, men blev samme Aar forsat til Slesvigske Rgt. Rytteri. I 
1786 boede han i Vejle« Han fik Afsked 1789.(Han var Fader til 
Major og Eskadronchef i Vejle Henrik Andreas Christian Krag og 
Kommandant i Fredericia, kar. Generalmajor ,Carl Ferdinand Krag). 
Ifølge Lengnicks fornævnte Stamtavle var han imidlertid født 3o.6. 
(6.6. ?) 1728 og døde 7.2. 18o7 (i Vejle 79 Aar gi.); Hustruen

i Dorothea Wilhelmine Cathrine Duvens og døde i Vejle 6.1.1818, 
76 Aar gi.(Lengnicks Angivelse af hans Fødselsaar er formentlig 
rigtig, idet han anfører en Søster Ingeborg Marie.f.24/8 1729, 
+ som Barn.- Der var endnu en Søster af samme Navn, f. 12.5.1732). 
Paa denne Stamtavle opføres han som Brodér til Brygger Andreas 
Holcks Hustru.

Deres Broder, Kommissionær lens Krag« der blev konfirmeret i 
Nicolai Kirke d.5.4. 1744, stod Fadder i 1765 og 1773; han var 
ifølge Lengnick født 4.8. 1727 og gift med Alhed Chrone ,f.!742. 
Deres Børn var; 1) Maren Kirstine Krag,f.27o4 1766,+ 25.1.1822, 
gift 5o.lo 1789 mea daværende Renteskriver i Norske Toldkontor
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senere Etatsraad og kommitteret i Generaltoldkammeret og KtmerM- 
kollegiet Niels Toft,døbt i Gentofte kirke 7.lo.1753,+ 17.2. 1829, 
2) Hedevig Krag, gift med Snedker Schultz.

Om Etatsraad Toft og hans Familie findes en Række Oplysninger 
i Personalhist.Tidsskr. 1952 p.2o2 ff, bl.a. om Fadderne til hans 
Børn.

Det ses, at Brygger Andreas Sevald Holck har været Fadder 
179o (da den ældste Søn døbtes Oarl Rasmus) og 18o2, hans Datter 
Eleonore 179o og hans Hustru 1795,og at Jomfru Hedevig Krag stod 
Facider 1792. "Hr. Meincke", der var Fadder 179o, er sikkert cand. 
jur. lohan Heinrich Meincke (1754-1831)»medejer af Røros Kobber
værk, gift i 1785 med Ulrica Georgine Holck(1766-92). Datter af 
Oberst Carl Philip Holck. Blandt Fadderne er der stnok flere, 
der har været Faddere hos Brygger Andreas Holck; 
Urtekræmmer Carl Leonhardt Meitting,der nu var Fadder i 179o,1792, 
1793 og 18o2, og maaske Brygger lohan Andreas Meitting, der var 
Fadder 179o,1792 og 1793 og døde som Stadskaptajn og fhv. Brygger 
do 17.7. 1796, 69 Aar gi.; desuden var Mad— Hedevig Meitting 
Fadder 179o.-Den Kaptajn Michaelsen, der var Fadder 1792, er for
mentlig den senere Oberst Nicolai Michaelsen (1758-1844), der i 
1791 var blevet gift med Christiana Eriderica Møller,f.Frisch 
(1762-182o), Broderdatter af fornævnte Kommandør Hannibal Frisch.- 
En ikke helt ringe Del af Fadderne var Renteskrivere og andre Em- 
bedsmænd i Centraladministrationen; bl.a. var de Kommitterede 
(senere Deputerede) i Generaltoldkammeret Christopher Hansteen 
(+I800) og Niels Tønder Bund (1749~18o8) Faddere, førstnævnte 179o, 
(hans Hustru 1792), sidstnævnte 179o og 1792.- Højesteretsadvokat 
Hans Haagen (1754-1815) stod Fadder 1792.

Om den Slægt, hvortil Anne Margrethe Holck, f.Krag, hørte, har 
nu afdøde Gesandt, Kammerherre Otto Krag i sin Tid meddelt mig, at 
Guldsmed Rasmus Krag, fra hvem han selv nedstammede, var Søn af 
Anders Krag, døbt i Nakskov 26.11. 1643, Student fra Slagelse 1664, 
senere Prokurator "baade til Hjem- og Landsting", derefter 3o.5. 
j.679 Byfoged i Nakskov, hvor han døde 18.2. 17o5, og hans 2.Hustru 
Margrethe Iacobsdatter,der blev begravet i Nakskov 21.5. 17o7. 
Kammerherre Krag fremhævede, at det maatte bero paa en Misforstaa- 
else, naar det i "Holms Samlinger" i Landsarkivet for Sjælland m.v. 
hed, at Byfogden var født i Nakskov 1624, blev begravet 26.2.17o5 
og var Søn af Kapellanen(fhv. Sognepræst) Anders Andersen Krag 
i Nakskov(begravet 26.1.1641) og hans 1. Hustru Kirsten Hans- 
datter (+ 6.7.1638). De havde ganske vist en Søn Anders,f.1624;
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.men -Kapellanen blev anden Gang gift med Anne lacobsdatter, som 
senere (d.13.2.1642) ægtede hans Eftermand, Anders Pedersen.der 
(af Holm)angives født i Nakskov 16o8, men hvis Afstamning ikke for 
liden kendes. Han blev Student fra Ribe 1628 og ordineret som 
Sognekapellan i Nakskov 2.2. 164o; han blev begravet i Nakskov 
19.1.1658. Anne lacobsdatter blev begravet 27.1.169o. Da det nu 
ved Byfogdens Begravelse d. 26.2.17o5 angives, at han var 61 Aar 
gi.,og da man under Døbte d. 26.11.1645 finder "H.Anders Peder
sens Barn Anders11, kan der næppe være Tvivl om, at Byfogden har 
været Søn af Hr. Anders Pedersen og Anne lacobsdatter.Ejendomme- 
ligt nok kaldes hun ved Begravelsen "Anne Sal. Hrr. Anders Krags" 
(ikke Hr. Anders Pedersens), men det kan skyldes en Lapsus eller 
den Omstændighed, at ogsaa hendes anden mand af og til synes at 
være blevet kaldt Krag. Holm anfører saaledes, at Barfod giver 
ham Tilnavnet Nakskov Krag. Hvorom al Ting er, Byfogden, Anne 
lacobsdatters Søn af 2. Ægteskab, kaldte sig Anders Krag.enten 
det nu var, fordi hans Moder i ham har villet opkalde sin første 
Mand, eller det var paa Grund af, at hans egen Bader havde dette 
Tilnavn, eller maaske blot fordi han ønskede at have et særpræget 
Navn.- Hans Segl viser et Skjold med en Krage; paa Hjelmen 2 
Vesselhorn mellem Initialerne A. og K.






